



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月3日

上場会社名 日油株式会社 上場取引所 東
コード番号 4403 URL <https://www.nof.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 沢村 孝司
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員コーポレート・コミュニケーション部長 (氏名) 古川 英 TEL 03-5424-6651
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	49,255	△5.3	10,289	△17.4	12,246	△14.0	9,013	△9.3
2023年3月期第1四半期	52,014	21.4	12,451	40.8	14,245	51.7	9,937	54.5

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 12,350百万円 (32.4%) 2023年3月期第1四半期 9,327百万円 (53.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	111.87	—
2023年3月期第1四半期	121.43	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	312,245	245,143	78.2
2023年3月期	309,438	240,002	77.3

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 244,319百万円 2023年3月期 239,176百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	50.00	—	58.00	108.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期（予想）	—	54.00	—	54.00	108.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	230,000	5.6	37,000	△8.9	38,000	△12.0	28,400	△16.4	351.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	82,841,376株	2023年3月期	82,841,376株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	2,463,071株	2023年3月期	2,053,795株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	80,571,279株	2023年3月期1Q	81,834,619株

(注) 当社は、2020年3月期より「株式給付信託（BBT）」を導入しており、当該信託が保有する当社株式を期末自己株式数および期中平均株式数の算定上控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページの「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期(2023年4月1日から2023年6月30日までの3ヵ月間)は、ウクライナ危機や米中の対立、原燃料価格の高止まり、世界的なインフレ継続、金融情勢の混乱等の懸念もあり、世界経済の先行きは不透明な状況が続きました。国内においては、新型コロナウイルス感染症が日本国内における感染症法上の位置づけとして「5類感染症」に移行されたことを受けて、社会経済活動の正常化が進み、個人消費や設備投資、生産活動等に緩やかな回復傾向が見られました。

当社グループを取り巻く事業環境は、国内の景気は緩やかに回復しているものの、中国経済の回復の遅れによる下振れの影響が懸念される状況にありました。

このような事業環境下、当社グループは当事業年度を初年度とする3ヵ年計画「2025中期経営計画」において、「実践と躍進」を基本方針として掲げ、課題である「市場の変化を捉えた事業拡大」「新製品・新技術開発の加速」「生産性の向上」「安全・安心の追求」「CSRの推進」に取り組み、新市場開拓と拡販ならびに生産コストの低減に努め、持続的成長に向けた経営努力を積み重ねてまいりました。

これらの結果、当第1四半期の売上高は、49,255百万円と前年同期比5.3%の減収となりました。営業利益は、10,289百万円と前年同期比17.4%の減益、経常利益は、12,246百万円と前年同期比14.0%の減益、親会社株主に帰属する四半期純利益は、9,013百万円と前年同期比9.3%の減益となりました。

セグメント別の業績は、次のとおりであります。

当会計年度より従来「ライフサイエンス事業」として表示していた報告セグメントの名称を「医薬・医療・健康事業」に変更しております。なお、主要製品の呼称につきましても「食用加工油脂」を「食用加工油脂・食品機能材」に、「機能食品関連製品(栄養食品、健康関連製品)」を「健康関連製品」に変更しております。

また、連結子会社であるNOF EUROPE GmbHにつきましても、従来「機能化学品事業」に含めておりましたが、当該子会社の業務管理区分を見直し、「医薬・医療・健康事業」に含めて表示する方法に変更しております。

なお、以下の前年同期比については、変更後の報告セグメントの区分に組み替えた数値で比較をしております。

①機能化学品事業

脂肪酸誘導体は、アジアにおける環境エネルギー関連の需要が落ち着き、売上高は減少しました。

界面活性剤は、トイレットリー関連の出荷が減少し、売上高は減少しました。

エチレンオキシド・プロピレンオキシド誘導体は、合成樹脂・樹脂加工向けの需要が底堅く、売上高は前年同期並みとなりました。

有機過酸化物は、国内での需要が減少し、売上高は減少しました。

特殊防錆処理剤は、欧米での自動車関連の需要が堅調に推移し、売上高は増加しました。

これらの結果、機能化学品事業の売上高は、29,909百万円(前年同期比9.4%減)、営業利益は、4,611百万円(前年同期比25.7%減)となりました。

②医薬・医療・健康事業

食用加工油脂・食品機能材は、製パン・製菓・加工食品向けの需要が落ち着いたものの原燃料価格高騰を受け販売価格を改定し、売上高は増加しました。

健康関連製品は、健康食品向けの出荷が増加し、売上高は増加しました。

生体適合性素材は、MPC(2-メタクリロイルオキシエチルホスホリルコリン)関連製品の出荷が減少し、売上高は減少しました。

DDS(ドラッグ・デリバリー・システム:薬物送達システム)医薬用製剤原料は、欧米への出荷が好調に推移したものの、コロナワクチン向け需要の落ち着きにより売上高は減少しました。

これらの結果、医薬・医療・健康事業の売上高は、13,751百万円(前年同期比4.6%減)、営業利益は、5,831百万円(前年同期比13.9%減)となりました。

③化薬事業

産業用爆薬類は、売上高は増加しました。

宇宙関連製品は、ロケット向け製品の出荷が増え、売上高は増加しました。

防衛関連製品は、売上高は増加しました。

機能製品は、売上高は減少しました。

これらの結果、化薬事業の売上高は、5,448百万円(前年同期比21.8%増)、営業利益は、492百万円(前年同期は営業損失78百万円)となりました。

④その他の事業

その他の事業は、運送事業および不動産事業から構成されております。その売上高は、146百万円（前年同期比13.9%増）、営業利益は、69百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期末の総資産は、前期末に比べ2,806百万円増加し、312,245百万円となりました。

資産の増減の主な内容は、現金及び預金の減少4,950百万円、売掛債権の減少6,218百万円、棚卸資産の増加4,174百万円、有形固定資産の増加4,864百万円、投資有価証券の四半期末時価評価等の増加4,144百万円等であります。

負債は、前期末に比べ2,334百万円減少し、67,102百万円となりました。

負債の増減の主な内容は、買入債務の増加1,993百万円、法人税等の納付による未払法人税等の減少4,803百万円等であります。

純資産は、前期末に比べ5,140百万円増加し、245,143百万円となりました。

純資産の増減の主な内容は、親会社株主に帰属する四半期純利益9,013百万円、自己株式の取得による減少2,508百万円、その他有価証券評価差額金の増加2,876百万円、剰余金の配当による減少4,688百万円等であります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、当初予想（2023年5月11日発表）に変更はありません。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日において入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	92,520	87,569
受取手形、売掛金及び契約資産	45,971	39,660
電子記録債権	3,014	3,107
商品及び製品	30,079	32,328
仕掛品	3,412	4,179
原材料及び貯蔵品	16,245	17,402
その他	2,706	3,625
貸倒引当金	△199	△202
流動資産合計	193,750	187,672
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	23,181	23,331
土地	20,790	20,793
その他（純額）	19,891	24,603
有形固定資産合計	63,863	68,728
無形固定資産		
その他	1,148	1,216
無形固定資産合計	1,148	1,216
投資その他の資産		
投資有価証券	44,719	48,864
退職給付に係る資産	3,071	3,081
その他	2,944	2,743
貸倒引当金	△60	△60
投資その他の資産合計	50,675	54,628
固定資産合計	115,688	124,573
資産合計	309,438	312,245
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,496	20,323
電子記録債務	1,230	1,397
短期借入金	2,080	2,088
1年内返済予定の長期借入金	150	150
未払法人税等	8,626	3,823
賞与引当金	3,521	1,913
その他	17,492	18,369
流動負債合計	51,598	48,066
固定負債		
長期借入金	2,332	2,333
退職給付に係る負債	4,842	4,816
その他	10,662	11,885
固定負債合計	17,837	19,035
負債合計	69,436	67,102

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,742	17,742
資本剰余金	15,052	15,052
利益剰余金	192,092	196,417
自己株式	△10,299	△12,808
株主資本合計	214,588	216,404
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,725	24,601
為替換算調整勘定	2,683	3,131
退職給付に係る調整累計額	180	181
その他の包括利益累計額合計	24,588	27,914
非支配株主持分	825	823
純資産合計	240,002	245,143
負債純資産合計	309,438	312,245

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	52,014	49,255
売上原価	31,050	30,030
売上総利益	20,963	19,225
販売費及び一般管理費	8,511	8,936
営業利益	12,451	10,289
営業外収益		
受取利息	37	62
受取配当金	614	558
為替差益	1,085	1,115
その他	151	315
営業外収益合計	1,889	2,052
営業外費用		
支払利息	10	25
不動産賃貸費用	18	18
固定資産撤去費用	17	23
その他	50	29
営業外費用合計	96	95
経常利益	14,245	12,246
特別利益		
固定資産売却益	1	0
固定資産受贈益	—	411
投資有価証券売却益	6	190
抱合せ株式消滅差益	34	—
特別利益合計	42	602
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	5	16
特別損失合計	5	16
税金等調整前四半期純利益	14,282	12,831
法人税等	4,348	3,811
四半期純利益	9,933	9,019
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	6
親会社株主に帰属する四半期純利益	9,937	9,013

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	9,933	9,019
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,011	2,879
為替換算調整勘定	1,397	449
退職給付に係る調整額	7	1
その他の包括利益合計	△606	3,330
四半期包括利益	9,327	12,350
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	9,313	12,339
非支配株主に係る四半期包括利益	13	10

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、主として当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる会社については、法定実効税率を使用して計算した金額を計上しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	機能化学 品事業	医薬・医 療・健康 事業	化薬事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	32,994	14,418	4,472	51,885	128	52,014	—	52,014
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	951	249	4	1,204	1,983	3,188	△3,188	—
計	33,945	14,667	4,476	53,090	2,112	55,202	△3,188	52,014
セグメント利益又は 損失 (△)	6,210	6,775	△78	12,906	69	12,976	△524	12,451

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失の調整額△524百万円には、セグメント間取引消去△61百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△462百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	機能化学 品事業	医薬・医 療・健康 事業	化薬事業	計				
売上高								
(1)外部顧客への売上高	29,909	13,751	5,448	49,109	146	49,255	—	49,255
(2)セグメント間の内部 売上高又は振替高	959	183	2	1,145	2,018	3,164	△3,164	—
計	30,869	13,935	5,450	50,255	2,165	52,420	△3,164	49,255
セグメント利益	4,611	5,831	492	10,935	69	11,005	△715	10,289

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、運送、不動産販売および管理業務等を含んでおります。
2. セグメント利益の調整額△715百万円には、セグメント間取引消去△23百万円、各報告セグメントに配分していない全社費用△692百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当第1四半期連結会計期間より、従来「ライフサイエンス事業」として表示していた報告セグメントの名称を「医薬・医療・健康事業」に変更しております。また、連結子会社であるNOF EUROPE GmbHにつきましては、従来「機能化学製品事業」に含めておりましたが、当該子会社の業務管理区分を見直し、「医薬・医療・健康事業」に含めて表示する方法に変更しております。なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の名称および区分方法により作成したものを記載しております。